
Medaglia d’oro al Merito Civile

Comune di Nervesa della Battaglia
Provincia di Treviso

ORIGINALE

N. 35
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ASCO HOLDING S.P.A. - PROPOSTA MODIFICA STATUTO
SOCIETARIO. APPROVAZIONE

Oggi  ventitre del mese di ottobre dell'anno duemiladiciannove alle ore 20:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

VETTORI FABIO Presente ZANATTA PAOLO Presente
Ceotta Andrea Presente REGINATO MICHELE Presente
DE SORDI LUCIA Presente BERTON FIORENZO Assente
ROSSI FERRUCCIO Presente DE RUOS MICHELE Assente
PASTROLIN SARA Presente DA RE' MARCO Assente
FURLANETTO
MELISSA

Assente DANIEL DAVIDE Assente

RASERA NICOLA Presente

Presenti    8 Assenti    5

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Generale  Maccarrone Domenica.

Constatato legale il numero degli intervenuti, VETTORI FABIO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 23-10-2019



COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

OGGETTO ASCO HOLDING S.P.A. - PROPOSTA MODIFICA STATUTO
SOCIETARIO. APPROVAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che il Comune di Nervesa della Battaglia è socio della società Asco Holding S.p.A.;

Vista la nota qui inviata dal Presidente della società Asco Holding S.p.A., ed acquisita al protocollo il
03/10/2019 con n. 13872,  con la quale viene convocata l’assemblea ordinaria e straordinaria dei soci di
Asco Holding S.p.A. per il giorno 25/10/2019 in seconda convocazione, ed in particolare il punto 2 all’ordine
del giorno dell’Assemblea straordinaria, con oggetto: “Modifica dello statuto mediante introduzione, su
impulso di alcuni soci alla luce delle indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019,
del sub art. 21”Assemblea dei soci pubblici”, con conseguente adeguamento della numerazione degli articoli
successivi; deliberazioni inerenti e conseguenti”;

Vista la nota del Presidente della società Asco Holding S.p.A., acquisita al protocollo Comunale il
10/10/2019, con n. 14272, con la quale è stata riportata la modifica statutaria che, su impulso di alcuni Soci,
è stata approvata dal Consiglio di amministrazione e che viene portata all’approvazione dell’Assemblea dei
Soci di Asco Holding S.p.A., così come di seguito indicata:
Art 21 - “Assemblea dei Soci Pubblici” - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva dei soci
pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i Soci che siano
amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e successive modifiche ed
integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”) dovranno essere convocati da parte del
Consiglio di Amministrazione o anche su iniziativa di uno di essi, almeno cinque giorni prima della data in cui
si terrà l’assemblea della società per trattare in sede consultiva gli argomenti di cui all’ordine del giorno
dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più soggetti a cui ciascun Socio Pubblico possa,
ove lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372 del codice civile a partecipare all’assembla generale
esercitando il diritto di voto conformemente alle delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei
Soci Pubblici. La mancata partecipazione di un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci pubblici non
inficia la validità dell’assemblea speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso Socio Pubblico di
partecipare e votare nell’assemblea generale della società. L’assemblea sarà presieduta da una persona che
sarà di volta in volta designata dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto
precede, all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee straordinarie ai
sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa legge per l’assemblea
straordinaria.”;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, sezione V, nella decisione n. 578/2019 del 23 gennaio 2019,
laddove si afferma che “si rende nei fatti necessario, in casi come quello in esame, la stipulazione di
adeguati patti parasociali ovvero anche la previsione, negli atti costitutivi della società, di un organo
speciale, che, al pari delle assemblee speciali di cui all’art. 2376 Cod. civ. (ovvero dell’assemblea degli
obbligazionisti, di cui all’art. 2415 Cod. civ.), sia deputato ad esprimere la volontà dei soci pubblici: i quali,
dunque, si troveranno a intervenire con rinforzata voce unitaria negli ordinari organi societari”;

Vista la propria deliberazione n. 25 del 29/04/2019, all’oggetto “Misure di razionalizzazione dellepartecipazioni societarie - Aggiornamento e specificazione a seguito della recente modifica statutaria Asco

Holding spa del 23/07/2018”;

Preso atto che nella predetta deliberazione veniva, nelle premesse, sottolineato che “il C.D.A. di Asco
Holding S.p.A. deve predisporre ed adottare entro un anno dall’adozione della presente delibera, gli atti che
consentano ai singoli soci pubblici di influire sulle decisioni strategiche della società e sulle decisioni attinenti
alle modalità di accesso ai servizi e di erogazione di questi” e veniva disposto, nel deliberato, di approvare il
processo di rafforzamento dei poteri di influenza e di indirizzo degli enti territoriali sulla governance della
società Asco Holding S.p.A., mediante un’ulteriore modifica statutaria che veda la creazione di una
assemblea speciale di cui possono far parte solo i soci pubblici;

Vista la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto n. 1018/2019, con la quale è stato
dichiarato improcedibile il ricorso di Plavisgas S.r.l. contro, tra gli altri, il Comune di Nervesa della Battaglia
per l’annullamento della delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 26/09/2018, per sopravvenuta carenza di
interesse, non avendo Plavisgas impugnato le sopravvenute delibere Consiliari di Nervesa della Battaglia,
con le quali è stato deliberato, a seguito di rinnovata istruttoria e sulla base di una nuova motivazione, di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 23-10-2019



COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

confermare la partecipazione in Asco Holding e di approvare un processo di rafforzamento dei poteri di
influenza e di indirizzo degli Enti territoriali sulla governance della medesima società attraverso una modifica
statutaria volta a creare un’assemblea speciale composta dai rappresentanti dei soci pubblici;

Ritenuto  che la modifica dell’art. 21 dello Statuto, ad oggetto “Assemblea dei Soci Pubblici”, così approvata
dal Consiglio di amministrazione della Società in esito all’indirizzo espresso da questo Comune, nel costituire
una sorta di organo speciale  come prospettato dal Consiglio di Stato nella decisione n. 578/2019, consenta
di salvaguardare la detenzione pubblica della società nel rispetto della normativa vigente;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Segretario
Comunale e dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il d:lgs. N. 175/2016;

Visti:
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;�
il D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive�
modificazioni ed integrazioni,
il Decreto sindacale n. 6 del 20/05/2019 di nomina a Responsabile di Posizione Organizzativa della�
sig.ra Maria Rosa Tomietto con decorrenza dalla stessa data delle funzioni attinenti i Servizi
Amministrativi, Demografici, Servizi alla persona, Polizia Locale e Personale del Comune di Nervesa
della Battaglia e relativi sostituti;
il Decreto sindacale n. 4 del 20/05/2019 di nomina a Responsabile di Posizione Organizzativa del�
sig. Damiano Girotto con decorrenza dalla stessa data delle funzioni attinenti l’Area Finanziaria del
Comune di Nervesa della Battaglia e relativi sostituti;

Considerata la propria competenza in materia;

DELIBERA

Di prendere atto e di fare proprio quanto espresso in premessa;1.

Di approvare la proposta di modifica allo statuto della Società Asco Holding S.p.A. come di seguito2.
riportata e trasmessa dalla citata società con nota acquisita al protocollo comunale il 10/10/2019, al
n. 14272:
“Art 21 - Assemblea dei Soci Pubblici - Al fine di coordinare e dunque rinforzare l’azione collettiva dei
soci pubblici, qualora sia convocata un’assemblea ordinaria e/o straordinaria della società, i Soci che
siano amministrazioni pubbliche (come definite dal decreto legislativo 175/2016 e successive
modifiche ed integrazioni) (i “Soci Pubblici” o, ciascuno di essi, il “Socio Pubblico”) dovranno essere
convocati da parte del Consiglio di Amministrazione o anche su iniziativa di uno di essi, almeno
cinque giorni prima della data in cui si terrà l’assemblea della società per trattare in sede consultiva
gli argomenti di cui all’ordine del giorno dell’assemblea generale ed occorrendo individuare uno o più
soggetti a cui ciascun Socio Pubblico possa, ove lo ritenga, conferire delega ai sensi dell’art. 2372
del codice civile a partecipare all’assembla generale esercitando il diritto di voto conformemente alle
delibere assunte, in sede consultiva, dall’ Assemblea dei Soci Pubblici. La mancata partecipazione di
un Socio Pubblico all’assemblea speciale dei soci pubblici non inficia la validità dell’assemblea
speciale stessa, nonché la possibilità da parte dello stesso Socio Pubblico di partecipare e votare
nell’assemblea generale della società. L’assemblea sarà presieduta da una persona che sarà di
volta in volta designata dai Soci Pubblici a maggioranza assoluta dei presenti. Fatto salvo quanto
precede, all’assemblea dei Soci Pubblici si applicano le disposizioni relative alle assemblee
straordinarie ai sensi di legge, ivi inclusi i quorum costitutivi e deliberativi previsti dalla stessa legge
per l’assemblea straordinaria.”;

Di dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Nervesa della3.
Battaglia, di approvare la modifica sopra riportata in sede di Assemblea straordinaria di Asco
Holding S.p.A., convocata in data 25/10/2019, con la possibilità per lo stesso a porre in essere
eventuali modifiche formali e non sostanziali che dovessero essere dovute a norme o prassi di legge
in sede di stipula notarile;

 Di trasmettere copia della presente alla società Asco Holding S.p.A.;4.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 23-10-2019



COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Società5.
partecipate” del sito Internet comunale ai sensi di quanto previsto dall’articolo 22 del decreto
legislativo numero 33 del 14 marzo 2013.

*****************************
Il Sindaco relaziona sulla proposta in esame. Dà lettura della proposta di deliberazione ed in particolare

dell’articolo 21 dello statuto Societario di Ascoholding nel testo  modificato.
Chiede che venga allegato alla deliberazione in esame il parere pro-veritate
fornito dallo Studio Bonelli Erede di Milano. Fa presente che il rischio OPA era
stato palesato dall’Avvocato Malvestio di Plavisgas. Afferma che in base al
parere pro veritate fornito dallo Studio Bonelli Erede, l’adozione della modifica
statuaria in esame non espone Asco Holding ad alcun rischio OPA o Rischio
Recesso;

Non registrandosi ulteriori interventi
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione espressa per alzata di mano:
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI N. 8
VOTI FAVOREVOLI N.  8 (unanimità)

DELIBERA

Di approvare la proposta in esame

Indi

Ravvisando l’urgenza,

Con voti espressi per alzata di mano:
CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI N. 8
VOTI FAVOREVOLI N.  8 (unanimità)

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 35 del 16-
10-2019.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 23-10-2019



COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

OGGETTO

 VETTORI FABIO  Maccarrone Domenica
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

ASCO HOLDING S.P.A. - PROPOSTA MODIFICA STATUTO
SOCIETARIO. APPROVAZIONE

IL SINDACO IL Segretario Generale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 23-10-2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta


		2019-10-30T17:12:13+0000
	IT
	VETTORI FABIO


		2019-10-30T17:54:51+0000
	IT
	MACCARRONE DOMENICA




